
Zbiornik wodny w Ostrowach nad 
Okszą 

Położony jest bardzo malowni-
czo pośród sosnowego lasu. Przy 
zbiorniku, bogato zagospodarowa-
ne miejsca, nadające się do wypo-
czynku dla turystów. Jest to m.in. 
plaża, plac zabaw, przystań oraz 
wypożyczalnia sprzętu wodnego. 

Gmina Mykanów

Dolina Kocinki
Kocinka to jedna z  najczyst-

szych rzek w  okolicy, żyją w  niej 
ryby łososiowate, m.in: pstrągi. Ok. 
150 m od rzeki Kocinki znajduje 
się torfowisko (obszar Natura 2000) 
o powierzchni 5,6 ha. Na tafli wody 
można zobaczyć grzybienie pół-
nocne. Na samym torfowisku moż-
na dostrzec m.in. żurawinę błotną oraz liczne rosiczki. Aby tam dotrzeć, 
trzeba ok. 350 m za wsią Nowy Kocin (jadąc w kierunku Rybnej) skręcić 
w prawo w leśną dróżkę i po ok. 60 m jest się na miejscu. Na środek torfo-
wiska prowadzi drewniana kładka.

Aleja Lipowa
Pomiędzy Borownem i  Zdrową 

rozciąga się aleja lipowa o długość 
około jednego kilometra. Po stronie 
północnej rośnie 67 lip zaś po stro-
nie południowej 59.

Gmina Rędziny

Lotnisko w Rudnikach 
Założone przez Niemców podczas II wojny światowej. Służyło głów-

nie do szkolenia pilotów szybowco-
wych. Po wojnie zagospodarowane 
na potrzeby lotnictwa wojskowego. 
Od 1957 r. działa na nim Aeroklub 
Częstochowski. Lotnisko jest miej-
scem licznych zawodów i  imprez 
lotniczych, w  tym także modelar-
skich. Na terenie lotniska znajduje 
się hotelik, kawiarnia oraz plac za-
baw. 

Kładka rowerowa – most łukowy Herby
Miejscowość gminna Herby i  Li-

sów zostały połączone asfaltową 
ścieżką rowerową oddzieloną pa-
sem zieleni od drogi krajowej nr 46. 
W  celu komfortowego przejazdu 
przez wiadukt nad torami kolejowy-
mi wybudowano specjalną kładkę 
w konstrukcji mostu łukowego.

Gmina Koszęcin

Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji
w Koszęcinie

Na terenie ośrodka znajduje się 
basen kąpielowy oraz tor kajakowy 
z możliwością wędkowania. Dostęp-
ne są także boiska do  gier zespoło-
wych, kort tenisowy i  plac zabaw. 
Można także wynająć pokoje lub 
domki campingowe, a także pola na-
miotowe.

Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” im. Stanisława Hadyny w Koszęcinie
„Śląsk” to dzieło życia Stani-

sława Hadyny i  Elwiry Kamińskiej. 
Zespół tworzy ponad stuosobowy 
skład artystyczny: chór, balet i orkie-
stra. Siedzibą Zespołu Pieśni i  Tań-
ca „Śląsk“ od 1953 roku jest jeden 
z  największych w  Polsce zespołów 
pałacowo-parkowych z  okresu neo-
klasycyzmu, zaliczony do I kategorii 
zabytków.

Gmina Kalety

Ichtiopark w Kaletach
Park tematyczny o  rybach, któ-

ry powstał w  2015  r., na  terenach 
poprzemysłowych przejętych przez 
miasto po zlikwidowanych Zakła-
dach Celulozowo-Papierniczych. 
Na jego terenie znajduje się zbior-
nik wodny, przy którym funkcjonuje 
wypożyczalnia sprzętu wędkarskie-
go. Jest tutaj także pasieka eduka-
cyjna.

Stanice rowerowe
Na obszarze Kalet znajdują się 

cztery stanice rowerowe: Donner-
smarcka, myśliwska, „na  garbatym 
mostku”, w  Truszczycy. Stanice 
wyposażone są w duże altany wraz 
z ławostołami. Miasto Kalety zostało 
odznaczone po raz piąty w kategorii 
gmina do  10.000 mieszkańców ty-
tułem „Gmina Przyjazna Rowerzy-
stom” za twórczy wkład w rozwój turystyki rowerowej.

Gmina Krupski Młyn

Park Oczko w Krupskim Młynie
Teren parku Oczko w Krupskim 

Młynie to stadion sportowy z kom-
pleksem boisk (do koszykówki i siat-
kówki) oraz 2 korty tenisowe, siłow-
nia zewnętrzna oraz teren imprez 
sezonowych z  placem zabaw dla 
dzieci ze ścianami wspinaczkowy-
mi o wysokościach 2,5 m i 5 m. W okresie wakacyjnym tuż obok parku 
czynne jest odkryte kąpielisko.

Most wiszący na Małej Panwi w Krupskim Młynie
Przykładem sztuki budowania 

mostów jest jednoprzęsłowy most 
wiszący na Małej Panwi. Jest to je-
den z  najcenniejszych obiektów 
w gminie Krupski Młyn. Powstał on 
około 1930 roku i ma rozpiętość 25 
metrów. Między murowanymi py-
lonami mostu rozpięte są stalowe 
liny podtrzymujące element nośny 
– kładkę dla pieszych z drewnianymi podestami.

Gmina Tworóg

Stawy Szkarotkowe w Połomii
Śródleśny zespół stawów, któ-

rych suma powierzchni lustra wody 
wynosi ok. 10 ha. Do dyspozycji tu-
rystów jest wiata oraz miejsce prze-
znaczone do robienia ognisk. Do sta-
wów można dotrzeć jedynie pieszo 
lub rowerem, wcześniej zostawiając 
samochód na parkingu leśnym.

Zespół pałacowo-parkowy w Brynku
Zespół został założony w  1829 

roku przez Berharda Rosenthala 
(obecnie pozostałością z  tamtego 
okresu jest tzw. „Biały Dworek” 
z  1829 roku oraz park z  ogrodem 
botanicznym). Obecnie w  pałacu 
mieści się internat Zespołu Szkół 
Leśnych i Ekologicznych w Brynku. 
Pałac można zwiedzać po uprzednim umówieniu się z dyrekcją szkoły.

Gmina Zbrosławice

Stacja wodociągowa ZAWADA w Karchowicach
Wybudowana z  inicjatywy rządu 

pruskiego w  1895  r. Z  najstarszego 
okresu zachował się budynek biura, 
w  którym eksponowana jest obec-
nie część zabytkowych dokumentów 
i zdjęć. W czasie przebudowy zakładu 
powstała modernistyczna ceglana pom-
pownia, w której na dawnych stanowi-
skach pracy zachowało się kompletne wyposażenie ruchu parowego stacji 
pomp. Jest jednym z punktów Szlaku Zabytków Techniki.

Brama gwarków w Zbrosławicach
Budowla z  1834 roku to ozdobne zakoń-

czenie sztolniowego chodnika. Pod tympano-
nem z nazwą sztolni wykuto roczną datę roz-
poczęcia jej budowy – 1821, zaś w zworniku 
łuku otworu portalu skrzyżowane trzonkami 
perlik i żelazko. „Portal wylotu Sztolni Głębo-
kiej Fryderyk” jest jedynym zabytkiem Gminy 
Zbrosławice figurującym na liście UNESCO.

Gmina Wielowieś

Krzyż Pamięci i Pojednania „Śląski Katyń”
Od 1991r. to miejsce na mapie nieopodal 

sołectwa Dąbrówka, upamiętniające śmierć 
200 żołnierzy konspiracyjnych organizacji nie-
podległościowych zamordowanych we wrze-
śniu 1946 r. przez komunistyczny Urząd Bez-
pieczeństwa. Od tej pory co roku w  rocznicę 
zbrodni pod krzyżem odprawiana jest uroczy-
sta msza święta z ceremoniałem wojskowym.

Pałac w Wielowsi
Dwór barokowy z 1747  r. zbu-

dowany przez hrabiego Verdugo, 
przebudowany w  1923 i  1947  r. 
przez dobudowanie oficyn, pię-
trowy na  planie litery „L”. Obec-
nie w  budynku mieści się siedziba 
Urzędu Gminy oraz Gminna Bi-
blioteka. Pałac otoczony parkiem 
z XIX w. o powierzchni 3 ha.

Gmina Toszek

Zamek w Toszku
29 marca 1811 r. w zamku wy-

buchł wielki pożar, z którym wiąże 
się najsłynniejsza legenda toszecka 
o złotej kaczce. Hrabina Gizela Ga-
schin, próbując wydostać się z pło-
mieni, zeszła do podziemi, zabrała 
ze sobą klejnot rodzinny – złotą 
kaczkę i  zakopała w  podziemnym 
przejściu. Obecnie funkcjonuje tam 
Centrum Kultury ,,Zamek w  Tosz-
ku’’.

Rynek w Toszku
Rynek, który zachował swój 

pierwotny układ urbanistyczny, 
w jego centrum znajduje się ratusz, 
a  dookoła zwarta zabudowa z  XIX 
i  XX  w. Toszecki rynek zwyciężył 
w 2009 r. w Konkursie na Najlepszą 
Przestrzeń Publiczną województwa 
śląskiego.

Gmina Miasteczko Śląskie

Zatopiona kopalnia Bibiela – Pasieki
Tajemnicze ruiny i mieniące się 

kolorami jeziorka w  środku lasu to 
pozostałości zatopionej w  1917  r. 
kopalni rud żelaza i ołowiu. Zespół 
przyrodniczo-krajobrazowy „Pasie-
ki” stanowi ciekawy cel pieszych 
i  rowerowych wycieczek turystów 
z całego Śląska.

Ślonskie Larmo Rock Festiwal w Miasteczku 
Śląskim

Cykliczne wydarzenie dla miłośników 
solidnego rockowego grania, gdzie dawkę 
energetycznej muzyki zapewniają niszowe 
zespoły z charyzmą. Podczas festiwalu od-
bywają się wydarzenia towarzyszące, jak 
zlot motocyklistów, zlot food trucków i inne.

Gmina Pyskowice

Jezioro Dzierżno i Drama
Miejscowość Pyskowice położo-

na jest w malowniczej dolinie rzeki 
Drama, która zasila sztuczny akwen 
Dzierżno Małe. Przez teren gminy 
przebiega również trasa Kanału Gli-
wickiego.

Jezioro Dzierżno Małe oraz 
Dzierżno Duże, przyciąga wielu żeglarzy, motorowodniaków, miłośników 
windsurfingu czy skuterów wodnych. Ponadlokalną atrakcją jest jedna 
z największych na Śląsku kolonia kormoranów. Skupisko gniazd mieści się 
nad Kanałem Gliwickim, obok Dzierżna Małego. Tuż obok działają ośrodki 
wypoczynkowe, żeglarskie, domki i campingi.

Park Miejski w Pyskowicach
Park Miejski, o  powierzchni 

ponad 5 ha, to świetna propozycja 
na  weekendową wycieczkę i  wy-
poczynek na  świeżym powietrzu. 
Na jego terenie działa plac zabaw 
wyposażony m.in. w zjazd na  linie 
(tyrolkę) oraz duże linarium. Jest też 
siłownia plenerowa, trasy nordic 
walking oraz trasy dla rolkarzy, ogólnodostępne miejsca grillowe. Powstała 
wyjątkowa ścieżka edukacyjna znajdująca się na drewnianym pomoście.

Gmina Rudziniec

Zespół Pałacowo-Parkowy w Pławniowicach
Przepiękny XIX-wieczny pałac 

rodziny Ballestrem, który otoczony 
jest parkiem, stanowi najbardziej 
rozpoznawalne miejsce w  gminie 
Rudziniec. Zespół pałacowo-parko-
wy tworzą pałac z kaplicą, zabudo-
wania folwarczne, oficyna ze stajnią 
i  wozownią. Obiekt jest dostępny 
dla zwiedzających.

Śluza Rudziniec w Rudzińcu
Obiekt inżynierski, który posiada 

zachowane pierwotne mechaniczne 
układy napędu. Śluza w  Rudzińcu 
jest jedną z  sześciu śluz na Kanale 
Gliwickim. Wybudowana w  latach 
1936-1938 w pobliżu dawnej Huty 
„Piela”. Śluzie towarzyszą budynki 
techniczne.

Gmina Sośnicowice

Kościół Św. Katarzyny w Sierakowicach
Drewniany, orientowany kościół 

Św. Katarzyny Aleksandryjskiej, 
w  którym znajdują się malowidła 
(polichromie) pokrywające całe 
wnętrze kościoła, przedstawiają one 
sceny biblijne, które zostały odkry-
te pod warstwami kolejnych farb. 
Obiekt znajduje się na  Szlaku Ar-
chitektury Drewnianej wojewódz-
twa śląskiego.

Szwajcaria Rachowicka – ścieżka dydaktyczna
Piękny las z drewnianymi kład-

kami, mostami i ścieżką edukacyjną, 
w skład której wchodzą drewnianie 
kładki, tablice dydaktyczne, mosty, 
m.in. most bujany, będący atrakcją 
dla najmłodszych. Ścieżka znajduje 
się w dolinie potoku Sierakowickie-
go, a jej długość wynosi 2 km.

Gmina Pilchowice

Kościół pw. Św. Michała Archanioła 
w Żernicy

Drewniany, pochodzi z XVII w. 
Na ścianach i  stropach nawy oraz 
prezbiterium, a  nawet na  balustra-
dzie chóru odsłonięto piękną po-
lichromię z  drugiej połowy XVII 
i  pierwszej XVIII wieku. Wyposa-
żenie w  większości jest barokowe 
i późnobarokowe.

Park Damrota w Pilchowicach
Park leży na  terenie parku kra-

jobrazowego „Cysterskie Kompozy-
cje Krajobrazowe Rud Wielkich”. 
Nieopodal parku przebiegają szlaki 
turystyczne i  trasy rowerowe: Szlak 
Husarii Polskiej oraz trasa rowero-
wa nr 6 Bytom – Pilchowice – Rudy. 
Znajduje się tu siłownia plenerowa 
oraz plac zabaw. 

Gmina Mierzęcice

Zalew Przeczycko-Siewierski
Ten zaporowy zbiornik na Czar-

nej Przemszy na stałe wpisał się już 
zarówno w  lokalny krajobraz jak 
i  całoroczny kalendarz turystów. 
Można tu uprawiać wędkarstwo, że-
glarstwo czy sporty motorowodne, 
ale także wypoczywać rodzinnie. 
Sprzyja temu infrastruktura, która 
zapewnia: zaplecze gastronomiczne, wypożyczalnie wszelkiego rodzaju 
sprzętu sportowego czy miejsca noclegowe wszelkiego rodzaju. 

Kościół pw. Św. Mikołaja w Targoszycach
Warto odwiedzić tę wyjątko-

wą świątynię z  historią sięgającą 
początków XIV  w. Malowniczo 
położony stanowi piękny przykład 
barokowego stylu sakralnego i  jest 
ważnym ośrodkiem społecznym 
wśród lokalnej społeczności chrze-
ścijańskiej.

Gmina Ożarowice

Lotnisko w Pyrzowicach – 
platformy widokowe (spotterskie) 

Wokół terenu Międzynarodowe-
go Portu Lotniczego im. W. Korfan-
tego w  Pyrzowicach ustawionych 
zostało kilka platform widokowych 
(spotterskich), które służą dokumen-
talistom fotograficznym (amatorom 
i  profesjonalistom). Są też bardzo 
popularnymi miejscami wśród tury-
stów, można tu podziwiać starty i lądowania statków powietrznych, dojść 
do platformy spacerem czy dojechać na rowerze. 

Kościół Św. Barbary w Ożarowice
Niewielki kościółek Św. Barbary z XVIII w. w pięknym barokowym stylu. 

Wrażenie robi odnowiony niedaw-
no, kryty gontem dach. Wewnątrz 
znajdziemy piękne zachowane 
drewniane ołtarze i odrestaurowane 
ścienne malowidła oraz przepięk-
ną ambonę. Obecnie pełni funkcję 
kaplicy, położony na  wzniesieniu 
stanowi niezwykłą ozdobę okolicy.

Gmina Psary

Centrum Edukacji Ekologicznej Siewierska Góra
Miejsce, które łączy naukę i eko-

logię z wypoczynkiem w plenerze. 
Można tu skorzystać z wieży wido-
kowej, placu zabaw, stref edukacyj-
nych, meteorologicznych czy też 
ścieżek naukowych. Wszystko do-
stępne także z aplikacją. Przyjazne 
dla osób niepełnosprawnych i  nie-
widomych, wyposażono je w strefy 
wypoczynku i udogodnienia dla rowerzystów.

Park Żurawiniec w Psarach
Na terenie eko parku skorzystać 

można ze ścieżki zdrowia i plenero-
wych urządzeń rekreacji ruchowej. 
Szczególny nacisk położono na jak 
najmniejszą ingerencję w naturalne 
środowisko, ograniczenie do  mini-
mum naruszenia istniejącego drze-
wostanu oraz zastosowanie tylko 
neutralnych dla środowiska materiałów.

Gmina Siewierz

Zamek Biskupów Krakowskich w Siewierzu
Ruiny zamku, którego historia zaczyna się już w XIV w., do dziś dum-

nie świadczą o historii i tradycji tego 
miejsca. Obiekt jest miejscem wy-
darzeń kulturalnych i  rekonstrukcji 
historycznych. Jego wnętrze można 
zwiedzać z przewodnikiem od maja 
do  września, ale mury i  jego za-
dbane otoczenie podziwiać można 
przez cały rok.

Rynek w Siewierzu
Rynek o średniowiecznym ukła-

dzie urbanistycznym wytyczony 
został podczas lokacji miasta ok. 
1276 r. Znajduje się tu obelisk upa-
miętniający dawny Ratusz. Dziś 
w  tym miejscu uwagę przykuwa 
ciekawa fontanna z rzeźbą siewier-
skich panien. 

Gmina Świerklaniec

Pałac Kawalera i Park w Świerklańcu
Wybudowana w  latach 1903-

1906, rezydencja rodu Donner-
smarcków. Piękny neobarokowy 
pałac pełni obecnie funkcję ośrodka 
kulturalnego. Pałac i  park można 
zwiedzać z  przewodnikiem. Park 
otaczający obiekt zaprasza do  spa-
cerów pośród drzew – pomników 
przyrody, fontann i rzeźb. W okresie 
letnim w Parku można wziąć udział 
w wielu imprezach rozrywkowych. 

Zalew Chechło-Nakło
To sztuczny zbiornik, który po-

wstał w miejscu zamkniętej w latach 
60-tych kopalni piasku. Otoczony 
terenami leśnymi zalew jest dosko-
nałym miejscem rekreacji i  wypo-
czynku, znajdą tu zajęcie miłośnicy 
sportów wodnych, wędkowania czy 
rowerzyści. Na nadbrzeżach można 
skorzystać z wypożyczalni sprzętu wodnego czy rowerowych, z oferty ga-
stronomicznej. 

Gmina Woźniki

Zespół Dworski w Czarnym Lasie
Przez niemal 120 lat ten niezwy-

kły budynek był świadkiem wielu 
historycznych wydarzeń. Obecnie 
mieści się w nim hotel o przepięk-
nych wnętrzach i restauracja z kuch-
nią polską i  europejską. Butikowy 
hotel oferuje intymną atmosferę, do-
skonałe warunki pobytowe i obsłu-
gę oraz szereg innych atrakcji.

Rynek i Ratusz w Woźnikach, Pomnik Lompy
W  południowej pierzei rynku znajduje się Ratusz wybudowany 

w  1862  r. Dwukondygnacyjny bu-
dynek w  stylu neoklasycznym, na-
kryty dwuspadowym dachem jest 
dominantą architektoniczną miasta. 
Wcześniejszy Ratusz doszczętnie 
spłonął podczas wielkiego pożaru 
miasta w 1798 r. Odbudowany i od-
nowiony stanowi wizytówkę miasta.

LGD
„Bractwo Kuźnic”

Stowarzyszenie „Bractwo Kuźnic” to organizacja pozarządowa funk-
cjonująca jako Lokalna Grupa Działania od 19.03.2008 r. Obejmuje ob-
szar działania 5 gmin zamieszkałych przez około 35 tys. mieszkańców. 
Obejmuje obszar o powierzchni 262 km 2. Została powołana w celu reali-
zacji programu LEADER, który w swoim programie ma szeroko rozumiany 
zrównoważony rozwój obszarów wiejskich, kierowany oddolnie przez lo-
kalne społeczności.

Gmina Boronów

Rezerwat przyrody „Rajchowa Góra”, pomnik przyrody dąb
Rezerwat leśny utworzony 14.09.1959  r. na  terenie Leśnictwa Dębo-

wa Góra. Cel utworzenia rezerwatu to zachowanie na przyszłość drzewo-
stanu mieszanego pochodzenia naturalnego. Nazwa rezerwatu związana 
jest z  nazwiskiem Rajch, które, 
według miejscowych podań, nale-
żało do  zamieszkującego na  tym 
obszarze pustelnika. Wiele drzew 
w  rezerwacie osiągnęło znaczne 
rozmiary, a  największe z  nich ma 
dąb szypułkowy (pomnik przyrody 
od roku 1961 – nr. rejestru 18/79) 
(łac. Quercus robur L.), który osią-
gnął obwód pnia 5,2 m i wysokość 
35 m. W zachodniej części znajduje 
się zespół roślinny zakwalifikowany jako bór mieszany świeży oraz frag-
menty kwaśnej buczyny niżowej. Obecnie w rezerwacie dominuje sosna 
zwyczajna, z  domieszką dębów bezszypułkowych i  szypułkowych oraz 
buka zwyczajnego. Pierwotnie gatunkiem dominującym był tu dąb bezszy-
pułkowy. Ogólna powierzchnia rezerwatu wynosi 8,20 ha.

Gmina Kamienica Polska

Muzeum Regionalne w Kamienicy Polskiej
Muzeum mieści się w budynku 

przedwojennej VII-klasowej Szkoły 
Powszechnej (po wojnie działało tu 
Przedszkole Publiczne). Na parterze 
budynku znajdują się pomieszcze-
nia ekspozycyjne, biblioteka oraz 
pomieszczenia gospodarcze i  so-
cjalne. Piętro budynku to pokoje 
biurowe i zaplecze. Muzeum Regio-
nalne ma na celu zachować historię 

Kamienicy Polskiej, chociaż w niewielkim stopniu ukazać początki osad-
nictwa i sposób życia ludzi na tak dobrze znanych mieszkańcom terenach 
– ich tradycje, kulturę, charakterystyczne obyczaje. Istotnym elementem 
będzie tematyka związana z tkactwem i kopalniami rud żelaza. Kamienica 
Polska w latach 20., 30. i 40. XIX w. była liczącym się w Królestwie Pol-
skim ośrodkiem produkcji tkackiej. Inne działy tematyczne umieszczone 
w muzeum to dział etnografii oraz dział historyczny, w którym znalazła 
swe miejsce m.in. izba kombatancka. Zbiory uzupełnia galeria dawnej fo-
tografii (głównie ze zbiorów kwartalnika genealogicznego „Korzenie”) oraz 
dorobek zespołu folklorystycznego „Kamienica Polska”.

Gmina Konopiska

Kompleks Rekreacyjno-Sportowy „Pająk” ze Stadionem Lekkoatletycznym 
im. Ireny Szewińskiej

W otoczeniu łąk i lasów – przy szerokiej, piaszczystej plaży nad zale-
wem Pająk zlokalizowany jest Kompleks Rekreacyjno-Sportowy ze Stadio-
nem Lekkoatletycznym im. Ireny Szewińskiej z ośmiotorową bieżnią tarta-
nową, pełnowymiarowym boiskiem 
piłkarskim, stanowiskami do  rzutu: 
młotem, oszczepem, pchnięcia 
kulą, skoku wzwyż i w dal. W pobli-
żu zlokalizowane jest także boisko 
do siatkówki i koszykówki oraz dwa 
boiska treningowe do  piłki nożnej 
– pierwsze w reg. częstochowskim, 
w  ramach rządowego programu 
„Moje Boisko ORLIK 2012”. Drugi 
z „ORLIKÓW” znajduje się w miej-
scowości Aleksandria. Z  infrastruktury mogą korzystać bezpłatnie miesz-
kańcy gminy i turyści. Blisko plaży znajduje się siłownia zewnętrzna, bo-
iska oraz drewniane altany z miejscem do grillowania.

Gmina Poczesna

Galeria rzeźby Jerzego Kędziory
PGR – Poczesna Galeria Rzeźby. Jerzy Kędziora i prowadzone przez 

niego Studio Plastyki Użytkowej 
„Bat” realizują wszelkiego rodzaju 
„plastykę przestrzenną” z nastawie-
niem na  rzeźbę we wszelkich od-
mianach i materiałach. Warto wstą-
pić do  pracowni artysty i  obejrzeć 
wystawę jego balansujących dzieł 
prezentowaną na  pajęczynie lin 
rozwieszonych nad podwórkiem.

Gmina Starcza

Góra Łysiecka, obiekt rekreacyjno-sportowy
Góra Łysiec (331 m n.p.m.) to najwyższe wzniesienie w gminie Star-

cza i dobry punkt widokowy. Stąd można podziwiać Jurę Krakowsko-Czę-
stochowską (zamek w  Olsztynie, 
Sokole Góry), Próg Woźnicki (z  re-
zerwatem przyrody na górze Grojec) 
oraz miasto Częstochowę z  Jasną 
Górą, a  zimą zjeżdżać na  nartach 
i  sankach. Na górze znajduje się 
boisko do piłki nożnej, altana (desz-
czochron) mieszcząca kilkana-
ście osób oraz miejsce na  ognisko. 
W  tym miejscu swój bieg zaczyna 
jedna z dwóch krajoznawczych tras 
rowerowych wytyczonych na  terenie gminy. Wzniesienie położone jest 
w paśmie Garbów Rększowickich Progu Herbskiego. Zbudowane ono jest 
z utworów jurajskich (piasków i piaskowców tzw. warstw łysieckich). Zbo-
cza góry porośnięte są rzadkim lasem z dominacją brzozy i dębu. Rosną tu 
też buki, lipy i jawory. Na szlaku z Góry Łysieckiej do wsi Łysiec urządzono 
plac zabaw i boisko do siatkówki plażowej.

Stowarzyszenie
„Razem na wyżyny”

Na obszarze LGD Stowarzyszenia „Razem na wyżyny” obejmującym 
6 gmin, oznakowano szlak rowerowy „Folga na zakolu”, na który składa 
się: szlak wschód – zachód, centralny i łącznikowe. „Folga na  zakolu” 
to świetna alternatywa na  aktywny wypoczynek dla całych rodzin. Przy 
szlaku znajdują się Miejsca Odpoczynku Rowerzystów, ze stacją naprawy 
rowerów, ławką solarną, dzięki której można podładować telefon, tablica 
z  informacjami i mapą części szlaku, oraz urządzenie edukacyjne Kostki 
Wiedzy, które prezentują zasoby i atrakcje z obszaru Stowarzyszenia.

Gmina Miedźno

Muzeum Kultury Przeworskiej i Izba Pamięci Bitwy pod Mokrą
W muzeum znajdują się pamiąt-

ki żołnierzy Wołyńskiej Brygady Ka-
walerii, zdjęcia, mundury oraz broń 
pozostawiona na  polu walki lub 
przekazana przez weteranów, a tak-
że eksponaty związane z wykopali-
skami odkrytych nieopodal śladów 
kultury przeworskiej.

Kamieniołom wapienia w Rudnikach
Nieczynny kamieniołom wa-

pienia górnojurajskiego. Na jego 
obszarze znajduje się przyrodni-
cza ścieżka dydaktyczna „Kopalnia 
przywrócona naturze”. Na terenie 
kamieniołomu znajduje się wejście 
do  jaskini szmaragdowej, która ma 
długość 218 m.

Gmina Kruszyna

Stadnina koni w Widzowie 
Historia Stadniny Koni Widzów 

sięga XIX  w., kiedy to książęta Lu-
bomirscy: bracia Stefan, Władysław 
i Stanisław, założyli w swoim mająt-
ku w Kruszynie stadninę koni pełnej 
krwi angielskiej. Stadnina funkcjo-
nuje do dzisiaj jako Stadnina Tyszko 
Horses i  stanowi niezwykle ważny 
ośrodek na mapie hodowlanej i jeź-
dzieckiej w Polsce. 

Zespół pałacowo-parkowy w Kruszynie
Siedziba rodowa Denhoffów 

została wybudowana w  XVII  w. 
i  przebudowana przez Lubomir-
skich w XVIII w. Pałac i park zapro-
jektował włoski architekt Poncini. 
Znajduje się tutaj okazała oranżeria 
i prawdopodobnie pierwszy w Pol-
sce prywatny budynek teatralny. 
Obecnie w rękach prywatnych.

Gmina Dąbrowa Zielona

Lipa drobnolistna w Cielętnikach
Liczy ok. 750 lat, najgrubsze 

drzewo z  gatunku lip drobnolist-
nych w  Polsce. W  2017  r. drzewo 
ucierpiało po starciu z  Orkanem 
Ksawerym, a  z  powalonego pnia 
drzewa powstała rzeźba św. Apo-
lonii, patronki dentystów oraz osób 
cierpiących z powodu bólu zębów.

Dwór w Cielętnikach
Dwór z  1725  r., styl klasycy-

styczny. Zespół dworski obejmu-
je także pięknie odrestaurowaną 
rządcówkę oraz oranżerię dworską 
a  także Kaplicę Kawalerii i  Jazdy 
Polskiej. Od 2002  r. ma nowych 
gospodarzy, którzy stworzyli w nim 
Ośrodek Kuracji Naturalnych PRA-
STARA.

Gmina Kłomnice

Pałac w Nieznanicach
Wybudowany w  1918  r. przez 

Aureliusza Wünsche – syna ów-
czesnego właściciela majątku. Pod 
koniec lat 90. pałac trafił w  ręce 
prywatnych właścicieli, którzy odre-
staurowali go i otwarli w nim hotel 
i restaurację. We wnętrzach zacho-
wały się m.in. zabytkowy piec, sztu-
katerie oraz elementy stolarki.

Stróżówka w Garnku
Pozostałość po zespole parko-

wo-dworskim. Budynek zachował 
oryginalny styl pałacyku Edwarda 
Reszke (angielski cottage) który 
spłonął w 1946  r. Obecnie w  stró-
żówce mieści się biblioteka. Obok 
znajdują się zabudowania dworskie 
oraz odnowiony tzw. „Dwór Mora-
czewskich”. 

LGD
„Zielony Wierzchołek Śląska”

LGD „Zielony Wierzchołek Śląska” obejmuje 9 gmin województwa 
śląskiego. Działa na rzecz rozwoju obszarów wiejskich z uwzględnieniem 
ochrony oraz promocji środowiska naturalnego, krajobrazu i zasobów hi-
storyczno-kulturowych, rozwoju turystyki oraz popularyzacji i  rozwoju 
produkcji wyrobów regionalnych. Głównym celem LGD „Zielony Wierz-
chołek Śląska” jest m.in.: podejmowanie i  wspieranie działań na  rzecz 
realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju, promocja obszarów wiejskich poło-
żonych na obszarze LGD, upowszechnianie i wymiana informacji o inicja-
tywach związanych z aktywizacją ludności na obszarach wiejskich. 

Gmina Kłobuck

Kościół Św. Marcina w Kłobucku
Wzniesiony w 1144 r. z fundacji 

Piotra Dunina. W latach 1434-1448 
proboszczem parafii kłobuckiej był 
Jan Długosz. Kościół wielokrotnie 
przebudowywany, obecnie w  stylu 
gotyckim z elementami baroku. Na 
terenie zespołu sakralnego znajduje 
się XV-wieczny spichlerz (przebu-
dowany w XIX w.), plebania – daw-
ny klasztor ufundowany przez Jana 
Długosza. 

Zespół pałacowo-parkowy w Kłobucku
Zbudowany w latach 1795-1800 

w  stylu gotyckim, przebudowany 
pod koniec XIX w. Po I wojnie świa-
towej posiadłość przeszła na  wła-
sność Skarbu Państwa. W XX-leciu 
międzywojennym była tu Szkoła Le-
śników, a w  latach 1952-1972 sie-
dziba Prezydium Powiatowej Rady 
Narodowej. Obecnie pałac stanowi 
własność prywatną.

Gmina Krzepice

Kościół pw. Św. Jakuba
w Krzepicach

Kościół został wzniesiony przez 
Kazimierza Wielkiego w  1357  r. 
Powstał w  epoce rozkwitu goty-
ku, z  czasem został przebudowa-
ny na  styl renesansowy, a  później 
barokowy. Zachowały się gotyckie 
i  renesansowe portale. Plebania 
łącząca się z  kościołem, to dawny 
klasztor z przełomu XV i XVI w.

Ruiny Synagogi w Krzepicach
Bożnica powstała w  latach 

1814-1822. Mocno zniszczona 
w  czasie II wojny światowej, ma 
dobrze zachowane mury. Fasada 
jest w kształcie czterokolumnowego 
portyku, nad drzwiami znajduje się kamienna tablica obrazująca otwartą 
księgę, z gwiazdą Dawida i napis w języku hebrajskim: „O jakimże lękiem 
napawa to miejsce! Nic tu innego, tylko dom Boży i brama do nieba”.

Gmina Lipie

Zabytkowy kościół 
pw. Św. Stanisława w Dankowie

Kościół istniał już w  XIII  w. 
Nowy murowany zbudował około 
1650  r. w obrębie twierdzy kaszte-
lan Stanisław Warszycki. Na wałach 
wokół kościoła rozmieszczone są 
rzeźby z  piaskowca, które tworzą 
stacje Drogi Krzyżowej.

Ruiny zamku w Dankowie
Z XV/XVII w. – zamek był potęż-

ną warownią magnacką, otoczoną 
kamiennymi fortyfikacjami i bastio-
nami. Z  fortyfikacji zachowały się 
jedynie oblicowane murem wały 
ziemne, prostokątna ruina kamien-
nego budynku, ślady fos, ruina 
budynku bramnego, owalny ślad 
ziemny w  południowo-wschodniej 
części. 

Gmina Przystajń

Kościół pw. „Świętej Trójcy” 
w Przystajni

Wzniesiony w  1752  r. z  fundacji 
D. Żabickiej, został wykończony 
w  1797  r. przez Antoniego Pacior-
kowskiego. Powstała jednonawowa 
świątynia w  stylu późnobarokowym. 
W  ołtarzu głównym umieszczony jest 
obraz Trójcy Świętej i postacie czterech 
ewangelistów. Na uwagę zasługuje że-
liwna chrzcielnica wykonana w XIX w. 
w  pobliskiej Kuźnicy Starej. Na ko-
ściele umieszczone są dwie tablice pa-
miątkowe. Jedna z 1930  r. poświęcona 
jest dziesięciu mieszkańcom poległym 
w wojnie z bolszewikami, druga 2002 r. 
upamiętnia postać ks. Leonarda Stawic-
kiego.

„Sukiennice” w Przystajni
Architektura najbardziej charak-

terystycznej budowli w  Przystajni 
nawiązuje do krakowskich „Sukien-
nic”. Położony na Rynku w centrum 
miejscowości obiekt, został wybu-
dowany na  pocz. XX  w. Mieściły 
się w  nim: świetlica z  czytelnią, 
mieszkanie piekarza, herbaciarnia, 
sklep Przystajńskiego Stowarzysze-
nia Spożywców. „Sukiennice” stanowiły prywatną własność proboszcza. 
W 1920 r. ks. Stawicki działkę wraz z budynkiem przekazał aktem nota-
rialnym na własność parafii w Przystajni. W 2010  r. Rynek, przy którym 
znajdują się Kościół i Sukiennice nazwano imieniem ks. Stawickiego.

Gmina Wręczyca Wielka 

Zabytkowy drewniany kościół 
pw. Św. Mikołaja w Truskolasach

Z  1737  r., w  nim ołtarz Matki 
Boskiej Truskolaskiej. Wokół ko-
ścioła znajduje się zabytkowa aleja 
składająca się z  30 szt. pomniko-
wych lip. 

Rezerwat przyrody „Zamczysko” 
w Grodzisku

Pow. 1,35 ha. Chroni się tu 
ponad 200-letni starodrzew dębu 
szypułkowego, porastający wcze-
snośredniowieczne grodzisko za-
chowane w  postaci podkowiastego 
wału zewnętrznego wokół głębokiej 
fosy oraz wału wewnętrznego ota-
czającego okrągły majdan. Odda-
lony jest o około 150 m na północny-zachód od drogi relacji Wręczyca 
Wielka – Grodzisko – Kłobuck.

Gmina Opatów

Góra Opatowska
Wapienne wzgórze ostańcowe 

o wysokości 262,8 m n.p.m. ze skał-
kami i niewielką jaskinią, porośnięte 
murawami ciepłolubnymi oraz ro-
ślinnością naskalną, wśród których 
występuje wiele chronionych i rzad-
kich roślin.

Kościół Św. Mikołaja 
w Wilkowiecku

Wybudowany ok. 1760  r. 
na miejscu gotyckiej świątyni i prze-
budowany w 1931 r. Powstała wte-
dy nowa poprzeczna nawa dając 
kościołowi plan krzyża. W  bryle 
dzisiejszej świątyni zachowane są 
pierwotne: prezbiterium i  kruchta. 
Warte zobaczenia są ołtarze i drew-
niana chrzcielnica.

Gmina Panki

Kościół parafialny pw. Św. Rodziny w Pankach
Wybudowany został na  funda-

mentach dawnego wielkiego pieca, 
który wygaszono w 1881 r. Na tere-
nie dawnej huty najpierw powstała 
kaplica, a w  latach 1925-26 muro-
wany kościół. Kościół ma cechy ty-
powe dla tzw. „stylu polskiego” (styl 
mieszany renesansowo-barokowy).

Rezerwat przyrody 
„Modrzewiowa Góra”

Rezerwat leśny utworzony 
w 1957 r., na powierzchni 50,05 ha. 
Ochronie podlega wielogatunko-
wy las mieszany z  okazami ponad 
100-letniego modrzewia polskiego 
i  ponad 200-letnimi okazami dębu 
szypułkowego. Wzdłuż alei prze-
biegającej przez rezerwat ustawione 
są tablice dydaktyczne, obrazujące 
życie lasu oraz drewniana altana – 
doskonałe miejsce na odpoczynek.

Gmina Popów 

Kalwaria Wąsoska 
w Wąsoszu Górnym

Składa się z  33 murowanych 
kapliczek domkowych. Liczba ta 
symbolizuje lata ziemskiego życia 
Chrystusa. Kapliczki rozmieszczo-
ne są głównie w  leśnym wąwozie. 
Kilka znajduje się przy drodze oraz 
na pobliskim cmentarzu. 

Kościół Św. Józefa Robotnika 
Wybudowany w  latach 80. XX 

wieku, stanowi ciekawy architekto-
nicznie i widoczny z daleka obiekt 
sakralny. Obok zachował się drew-
niany zabytkowy kościół Św. Józefa 
Oblubieńca NMP z 1858 r. Obecnie 
kościółek jest oszalowany i  poma-
lowany. Z  dawnego wyposażenia 
zachował się obraz Zaślubin Matki 
Boskiej. 

Gmina Blachownia

Zalew „Jezioro Blachownia”
Zbiornik wodny „Jezioro Blachow-
nia” zajmuje pow. 56 ha, został 
utworzony w końcu XIX w. na rze-
ce Stradomce. Historia powstania 
stawu wiąże się z rozbudową huty. 
Obecnie zalew spełnia głównie 
funkcję rekreacyjną. Znajduje się tu 
kąpielisko, Ośrodek Sportów Wod-
nych i  wypożyczalnia sprzętu pły-
wającego oraz wieża widokowa.

Kościół Matki Boskiej Królowej Polski
w Blachowni

Parafia pw. Św. Michała Archanioła 
została powołana w 1910 r., gdy Blachow-
nia była jeszcze przyfabryczną osadą. Jako 
świątynia służył wówczas drewniany barak. 
Po 14 latach istnienia parafii rozpoczęto 
budowę kościoła. Jego konsekracji dokonał 
ks. Biskup Kubina w 1927 r. Główny ołtarz 
ufundowali robotnicy z  huty, a  wykonał 
snycerz z Częstochowy Antoni Małek.

Drodzy Rowerzyści i Turyści,
w  myśl zasady „cudze chwalicie, swego nie znacie” zapraszamy Was 
do skorzystania z atrakcji, które znajdziecie na obszarach objętych zasię-
giem Lokalnych Grup Działania.

Projekt współpracy „Turystyka Rowerowa Atrakcyjnym Sposobem 
Aktywności” powstał przy udziale pięciu zaprzyjaźnionych Lokalnych 
Grup Działania z terenu Górnego Śląska:

• Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Leśna Kraina Górnego 
Śląska”, obejmującego swoim zasięgiem 16 gmin: Ciasna, Herby, Kalety, 
Kochanowice, Koszęcin, Krupski Młyn, Miasteczko Śląskie, Pawonków, 
Pilchowice, Pyskowice, Rudziniec, Sośnicowice, Toszek, Tworóg, Wielo-
wieś, Zbrosławice;

• Lokalnej Grupy Działania „Brynica to nie granica”, obejmującej swo-
im zasięgiem 7 gmin: Świerklaniec, Ożarowice, Psary, Bobrowniki, Mierzę-
cice, Siewierz, Woźniki;

• Lokalnej Grupy Działania „Bractwo Kuźnic”, obejmującej swoim za-
sięgiem 5 gmin: Boronów, Kamienica Polska, Konopiska, Poczesna, Star-
cza;

• Stowarzyszenia „Razem na wyżyny” obejmującego swoim zasięgiem 
6 gmin: Dąbrowa Zielona, Kłomnice, Kruszyna, Miedźno, Mykanów i Rę-
dziny;

• Lokalnej Grupy Działania „Zielony Wierzchołek Śląska”, obejmującej 
swoim zasięgiem 9 gmin: Blachownia, Kłobuck, Krzepice, Lipie, Opatów, 
Panki, Popów, Przystajń, Wręczyca Wielka.

Specjalnie dla Was zaprojektowaliśmy i  oznaczyliśmy szlaki rowero-
we, stworzyliśmy miejsca odpoczynku, wydaliśmy niniejszą mapę oraz 
przewodnik, które mamy nadzieję uprzyjemnią Wam aktywne spędzanie 
wolnego czasu.

Zatem w drogę! Po atrakcje naszego regionu! 

Stowarzyszenie LGD
„Leśna Kraina Górnego Śląska”

Stowarzyszenie obejmuje 16 gmin województwa śląskiego. Rejon 
Stowarzyszenia to czyste lasy, pola i  łąki, malownicze krajobrazy. Jest to 
najlepszy obszar do wypoczynku, zwiedzania oraz aktywnego spędzania 
czasu. Poza niezwykła przyrodą można zobaczyć piękne zabytki, które 
świadczą o bogatej historii tego obszaru. Rowerzyści będą mogli przemie-
rzać nasze TRASY poznając barwną kulturę i tradycję naszych gmin oraz 
próbując lokalnych wyrobów i potraw.

Gmina Ciasna

Zabytkowa fajczarnia w Zborowskiem
To najcenniejszy zabytek na te-

renie Gminy, ale również najcen-
niejszy zabytek fajczarski w Polsce. 
Obecnie po manufakturze pozostał, 
wpisany do  rejestru zabytków czę-
ściowo odrestaurowany budynek, 
który został udostępniony do zwie-
dzania. Budynek został laureatem 
konkursu „Zabytek Zadbany 2017”.

Zrewitalizowany skwer w Ciasnej
Zrewitalizowany obszar na  te-

renie miejscowości Ciasna został 
wyposażony w  nowe chodniki, 
ścieżki rowerowe, place zabaw oraz 
miejsca do  rekreacji i odpoczynku. 
Stworzono nowe warunki do upra-
wiania sportu i turystyki z zachowa-
niem bioróżnorodności i  ochroną 
środowiska naturalnego.

Gmina Pawonków

Muzeum paleontologiczne w Lisowicach
Trwające osiem lat (2006-2013) 

wykopaliska doprowadziły do  od-
krycia kości pierwszego polskiego 
dinozaura drapieżnego Smoka z Li-
sowic (nazwa potoczna), oraz naj-
większego na świecie dicynodonta, 
które można zobaczyć w muzeum.

Alpakarnia Lisowice
W  Lisowicach znajduje się ro-

dzinne ranczo z alpakami i  innymi 
zwierzętami, jak kozy, barany, ko-
nie, kolorowe ptaki, które codzien-
nie jest dostępne dla zwiedzają-
cych. Ranczo chętnie przyjmuje 
wycieczki zorganizowane, podczas 
których można karmić zwierzęta lub 
upiec kiełbaski na ognisku.

Gmina Kochanowice

Ścieżka dydaktyczna „Na Brzozę”
Ścieżka przyrodniczo-dydak-

tyczna licząca 7 km, której początek 
jest przy leśniczówce w Lubockiem 
a  koniec w  schronisku młodzieżo-
wym Pawełek. Na jej trasie można 
podziwiać z  wieży widokowej sta-
nowisko różanecznika katawbijskie-
go, będącego pomnikiem przyrody.

Gorzelnia w Kochcicach
Obiekt położony w  sąsiedztwie 

pałacu zbudowanego wraz z  za-
budową folwarczną, wybudowany 
na  początku XX wieku. Obiekt zo-
stał zmodernizowany i  gruntownie 
wyremontowany z  zachowaniem historycznego charakteru budowli, na-
dając mu funkcje kulturalno-rekreacyjną. Wewnątrz znajduje się okaza-
łe muzeum techniki, sala kinowa, kawiarnia, wieża widokowa oraz sale 
warsztatowo-szkoleniowe.

Gmina Herby

Rezerwat przyrody „Cisy nad Liswartą”
Jest rezerwatem leśno-flory-

stycznym. Obszar podlegający 
ochronie zajmuje powierzchnię 
ponad 50 ha. Obecnie obszar ten 
wchodzi w  skład Parku Krajobra-
zowego „Lasy nad Górną Liswartą”. 
Poznanie obiektu umożliwia ścież-
ka dydaktyczna.

LGD 
„Brynica to nie granica”

Lokalna Grupa Działania „Brynica to nie granica” obejmuje obszar 7 
gmin. Celem jej działania jest przede wszystkim poprawa jakości życia 
na  terenach wiejskich, ze szczególnym uwzględnieniem zasobów histo-
ryczno-kulturowych, zastosowania nowych technologii oraz popularyzacji 
produktów lokalnych. Jest to obszar bogaty kulturowo. Liczne zabytki, in-
teresujące obiekty architektoniczne, dawne budowle, urozmaicona rzeźba 
terenu, roślinność i zwierzęta przyciągają rzesze turystów. LGD „Brynica 
to nie granica” realizuje wiele działań, mających na  celu promowanie 
obszaru gmin wchodzących w  jej skład. Organizuje imprezy kulturalne, 
sportowe, spotkania informacyjne, nawiązuje współpracę z LGD z kraju, 
prowadzi szkolenia oraz konsultacje dla mieszkańców.

Gmina Bobrowniki

Kościół Św. Wawrzyńca 
w Bobrownikach

Drewniany kościół Św. Waw-
rzyńca w  Bobrownikach, które-
go historia sięga 1523  r. zachęca 
do  obejrzenia tego niezwykłego 
budynku i pięknego, częściowo od-
restaurowanego, barokowego wnę-
trza. Laureat Marki Lokalnej. 

Zalew Rogoźnik
Tworzą go dwa sztuczne jeziora 

utworzone na rzece Jaworznik. Są 
tu tereny rekreacyjne, z  punktami 
gastronomicznymi i  wypożyczalnią 
sprzętu wodnego, kąpielisko, plaża 
i  łowiska. Zapraszamy również do 
skorzystania z miejsca odpoczynku 
dla rowerzystów na terenie Parku. 
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